
 

 

 
 

Boletim de Serviço CETENE 
Ano 02 Número 24 S/2018 

DATA – 27/11/18 
PÁGINA 1 

CETENE 

 
 

       
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 
SUPLEMENTAR 

EM 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

AS MATÉRIAS AQUI PUBLICADAS DEVERÃO SER DE 
CONHECIMENTO DE TODOS OS SERVIDORES DO CETENE 

 

 
 
 

Recife, 27 de novembro de 2018. 



 

 

 
 

Boletim de Serviço CETENE 
Ano 02 Número 24 S/2018 

DATA – 27/11/18 
PÁGINA 2 

Expediente  

 
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  
Michel Miguel Elias Temer Lulia 
 
MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  
Gilberto Kassab 
  
SECRETÁRIO EXECUTIVO  
Elton Santa Fé Zacarias  
 
SUBSECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES DE PESQUISA  
Paulo Roberto Pertusi 
 
DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
André Galembeck 
 
COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC/CETENE 
Laureen Michelle Houllou  
 
COORDENADOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – COGEA/CETENE 
 
CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DIORF/CETENE 
Priscila de Andrade Calife 
 
CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL – SESEP/CETENE  
Juliete Fernanda Alves de Queiroz Purificação 



 

 

 
 

Boletim de Serviço CETENE 
Ano 02 Número 24 S/2018 

DATA – 27/11/18 
PÁGINA 3 

 
APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço – BS é uma publicação editada pelo Centro de Tecnologias Estratégicas do 
Nordeste - CETENE em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências”.  
 
Este periódico é veiculado mensalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza 
interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação 
de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União.  
 
Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a 
transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do CETENE. 



 

 

 
 

Boletim de Serviço CETENE 
Ano 02 Número 24 S/2018 

DATA – 27/11/18 
PÁGINA 4 

 
 
 SUMÁRIO               PÁGINA 
 
 
Apresentação ....................................................................................................................................................  03 
Sumário ...............................................................................................................................................................  04 
 
ATOS da Presidência da República – PR 
........ 
ATOS do Ministério da Ciência Tecnologia Inovações e Comunicações – MCTIC 
........ 
ATOS da DIREÇÃO do Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste – CETENE 
 
Portaria Nº 66 Progressão e Promoção dos Servidores do CETENE ..................................................  06 
    
ATOS da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico - COTEC/CETENE 
........ 
ATOS da Coordenação de Gestão Administrativa – COGEA/CETENE 
........ 
ATOS da Divisão de Orçamento e Finanças – DIORF/CETENE 
........ 
ATOS do Serviço de Pessoal – SESEP/CETENE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Boletim de Serviço CETENE 
Ano 02 Número 24 S/2018 

DATA – 27/11/18 
PÁGINA 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATOS DO DIRETOR DO CETENE 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Boletim de Serviço CETENE 
Ano 02 Número 24 S/2018 

DATA – 27/11/18 
PÁGINA 6 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA TECNOLOGIA INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

 
Portaria nº 66 de 26 de novembro de 2018 

 
                                              O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO 
NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência 
concedida pela Portaria MCTIC nº 407, de 29/06/06 publicada no DOU de 30/06/06, e pelo 
Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTIC nº 5145 de 14/11/16, publicada 
no DOU de 16/11/16, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia 
Inovações e Comunicações. 
 
RESOLVE: 
 
Considerando o disposto nos artigos 19 e 20, da Lei nº 8.691 de 28 de julho de 1993; 
 
Considerando a aprovação procedida pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 
Tecnologia na reunião realizada nos dias 21 e 22 de novembro de 2018, conforme processo SEI 
01202.000227/2018-89; 
 
Art. 1º - Conceder Progressão Funcional e Promoção aos servidores em exercício no Centro de 
Tecnologias Estratégicas do Nordeste, constantes do anexo I a esta Portaria, que atenderam aos 
pré-requisitos para a Progressão Funcional e Promoção. 
 
Art. 2º - Os efeitos financeiros da Progressão Funcional e Promoção vigoram a partir da vigência 
no anexo a esta Portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

André Galembeck 
DIRETOR 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Boletim de Serviço CETENE 
Ano 02 Número 24 S/2018 

DATA – 27/11/18 
PÁGINA 7 

ANEXO I PORTARIA Nº 66/2018/CETENE, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018. 

PROMOÇÃO E PROGRESSÃO FUNCIONAL DAS CARREIRAS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

ASSUNTO NOME SIAPE CARGO INTERSTÍCIO 
SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

PROGRESSÃO 

 

LUIS AUGUSTO 
HOLANDA PIRES DE 

MELO 

1712401 AUXILIAR EM C & T 
01/07/2017 A 
30/06/2018 

X II X III 

PROGRESSÃO EDUARDO EUGÊNIO 
FERREIRA CAMPOS 

1702341 ASSISTENTE EM C & T 
01/07/2017 A 

30/06/2018 S III S IV 

PROGRESSÃO ELCIR TRINDADE 
VERO 

1466979 

 

ASSISTENTE EM C & T 

01/07/2017 A 
30/06/2018 S II S III 

PROGRESSÃO ÉRICA MONTEIRO 

LADISLAU 
1834837 

 

ASSISTENTE EM C & T 

01/07/2017 A 
30/06/2018 S I S II 

PROGRESSÃO 
GABRIEL DE 
MEDEIROS 
CIPRIANO 

1732128 

 

ASSISTENTE EM C & T 

01/07/2017 A 

30/06/2018 S II S III 

PROGRESSÃO PAULA RAPHAELLA 

GUEDES BARBOSA 
1651694 

 

ASSISTENTE EM C & T 

01/07/2017 A 
30/06/2018 S III S IV 

PROGRESSÃO 
ALDENISE 
LIZANDRA DE 
MIRANDA OLIVEIRA 

1826257 TÉCNICO 
01/07/2017 A 
30/06/2018 N I N II 

PROGRESSÃO ANDRÉ LUIS DE 
FRANÇA DIAS 

1703968 

 

TÉCNICO 

01/07/2017 A 

30/06/2018 N III N IV 

PROGRESSÃO DANIEL LOCATELLI 1695244 

 

TÉCNICO 

01/07/2017 A 
30/06/2018 N III N IV 

PROGRESSÃO JÚLIA FURTADO 

CAMPOS 
1704018 

 

TÉCNICO 

01/07/2017 A 
30/06/2018 N III N IV 

PROGRESSÃO NATALY AMORIM 
DE SANTANA 

1703852 

 

TÉCNICO 

01/07/2017 A 
30/06/2018 N III N IV 



 

 

 
 

Boletim de Serviço CETENE 
Ano 02 Número 24 S/2018 

DATA – 27/11/18 
PÁGINA 8 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROMOÇÃO 
WILSON SOUZA DE 

MENDONÇA 
1826263 TÉCNICO 

01/07/2017 A 

30/06/2018 O VI N I 

PROGRESSÃO 
FREDERICO 
TOSCANO BARRETO 
NOGUEIRA 

1824059 ANALISTA EM C &T 
01/07/2017 A 

30/06/2018 I I I II 

PROMOÇÃO JARLEY PALMEIRA 
NÓBREGA 

1509841 ANALISTA EM C &T 
01/07/2017 A 
30/06/2018 I III H I 

PROMOÇÃO PAULO ROBERTO 
MOREIRA MACIEL 

1702831 ANALISTA EM C &T 
01/07/2017 A 
30/06/2018 I III H I 

PROGRESSÃO BIANCA GALÚCIO 
PEREIRA ARAÚJO 

1357075 TECNOLOGISTA 
01/07/2017 A 

30/06/2018 H I H II 

PROGRESSÃO JAMES CORREIA DE 

MELO 
1704585 TECNOLOGISTA 

01/07/2017 A 
30/06/2018 I I I II 

PROGRESSÃO KEYLA COSTA REIS 1856609 TECNOLOGISTA 
01/07/2017 A 
30/06/2018 J I J II 


